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سعيده اكبري نظري

رفيق بد! اين جواب خيلی از کسانی است که به مشکلی مثل 
اعتياد به مواد مخدر دچارند. هر چند گاهی اين پاسخ بين جوانان به 
صورت مزاح درآمده است و در پاسخ به علت هر خطايی، اين جواب 
را می دهند، اما پاسخ قابل تأملی است و نشان می دهد، ممکن است 
هر يک از ما کاری را بد بدانيم و در شرايط عادی از آن دوری کنيم، 
ولی وقتی در جمعی قرار می گيريم که با انجام آن کار موافق اند، به 

سمت آن رفتار ترغيب مي شويم.
بله، زندگی در اجتماع، با وجود تمام محاسنی که برای انسان 
دارد، ممکن است انسان را به سقوط در زمينه های اخلاقی يا حتی 
ديگر عرصه های زندگی بكشاند. بنابراين، فرزندانمان بايد قادر به 
تشخيص اين باشند که در چه موقعيتی بايد با جمع هماهنگ باشند 
و در چه موقعيتی خلاف جريان اجتماع حرکت کنند. و مهم تر از آن، 
بايد بعد از اين که تشخيص دادند در بعضي شرايط نبايد از اجتماع 
تبعيت کنند، به وسوسه هايی که از طرف جمع می شود، «نه» بگويند. 

نام اين هنر «نه» گفتن، مهارت ابراز وجود است.
ــمانی باز به  اگر بخواهيم هر کدام از ما يا فرزندانمان با چش
ــت که  ــمت هدف زندگی مان حرکت کنيم، اولين قدم اين اس س
برای تمام کارهايمان دليل داشته باشيم. حتی وقتی از جمع تبعيت 
می کنيم، بايد بدانيم چرا اين کار را کرده ايم؛ چون نتوانستيم بگوييم 
«نه»، من علاقه ای به اين کار ندارم، يا اين که در چارچوب اهداف 

و عقايدمان اين تابع بودن را بدون اشکال ديده ايم.
ــفانه در فرهنگ ما، تعارفات و ملاحظات بسياری وجود  متأس
دارد. اين زنجيرهای اجتماعی که گاهي با عنوان آداب و رسوم به 
ــل جديد آموزش داده می شوند، موانع اصلی ابراز وجود و بيان  نس

خواسته ها، برنامه ها و اهداف در مقابل ديگران است.
در ميان آشنايان، دانش آموزي را مي شناختم که به لحاظ درسی 
ــه پيش بينی می کردند که در  ــی، جزو بهترين ها بود و هم و اخلاق

كنكور سراسري رتبة بسيار خوبی کسب کند، اما نتيجة تلاش هايش 
ــد.يکی از علت هايی که او در مورد  آن گونه که انتظار می رفت، نش
عدم موفقيتش به من گفت، اين بود که: «نزديک کنکور در بهترين 
ساعات بعدازظهرم، مجبور بودم به تماس های پشت سر هم دوستانم 
ــکال درسی يا درددل کردن، پاسخ دهم. اين موضوع،  به خاطر اش
ــم را می گرفت، آرامش ذهنی ام را هم از بين  علاوه بر اين که وقت

می برد.»
او اقرار می کرد که نمی توانست به دوستانش بگويد «نه»، طبق 
برنامه ام من الان فرصت ندارم. چون در اين  صورت، از سوی جامعة 

دوستان، فردی خودخواه به شمار مي آمد و طرد مي شد.
ــت که به  نکتة مهم در بحث «مهارت ابراز وجود» همين اس
ــياری  بچه ها ياد دهيم چگونه در نهايت هنرمندی می توانند از بس
ــای ارتباطی، مهارت خوب  ــان مثل مهارت ه مهارت های ديگرش
صحبت  کردن و بسياری ظرافت های روان شناختی و جامعه شناختی 
کمک بگيرند تا بتوانند از انجام کاری که می دانند درست نيست، سر 
ــد و در عين حال، کمترين هزينه های روحی را برای خود و  باز زنن

اطرافيانشان ايجاد کنند.
ــد، در کلام  ــن و ابراز عقاي ــخن گفت اين هنرمندی در س
ــت: «و بندگانم را بگو که هميشه  ــفارش شده اس وحی هم س
ــمنی و  ــيطان ميان آنان دش ــخن بهتر را به زبان آرند که ش س
فساد برمی انگيزد، زيرا دشمنی شيطان با انسان واضح و آشکار 

است» [اسرا ء/ ۵۳].
ما هم به عنوان معلم، مي توانيم در تمامي دروس، با مطرح كردن 
ــوي بچه ها،  ــئله و امكان ارائة راه حل ها و نكات متفاوت از س مس
محيطی برای ابراز وجود، نقد يکديگر، «نه» گفتن و ردکردن نظرات 
مخالف، فراهم کنيم. در اين صورت، علاوه بر تمرين اين مهارت، 

کلاسی پويا و قطعاً پرثمر را اداره کرده ايم.
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